FOODBA SE

Insumos e Ingredientes BRASIL

ESPECIFICACAO TECNICA DE MATERIAL
FOODBASE - VARIEGATO DOCE DE LEITE MINEIRO

Nome do Produto: Variegato Doce de Leite Mineiro

Denominacgé&o de venda: Recheio de Doce de Leite

Codigo interno: 5050 (1,05 Kg); 4900 (2,1 Kg); 4901 (4 Kg), 5251 (12 Kg);
Cédigo de Barras (1,05 Kg): 7898639888389

Cddigo de Barras (2,1 Kg): 7898639887511

Cédigo de Barras (4 Kg): 7898639887528

Codigo de Barras (12 Kg): 7898639888624

Descricao

Trata-se de uma calda elaborada com frutas e demais ingredientes que proporcionam ideal sabor
e textura a sobremesas, podendo ser aplicada como mesclas para sorvetes, recheio para picolés
e coberturas em geral.

Aplicacéo
Produto pronto para uso. Dosagem a gosto.

As recomendacOes de aplicacdo sdo baseadas em testes internos e orientadas pela legislagao
vigente. E de responsabilidade de cada fabricante avaliar a aplicacdo em seu produto final e atender
as legislacoes pertinentes.

Ingredientes: Doce de leite, agucar, xarope de glucose, agua, leite em pé integral, amido
modificado, aroma artificial, conservante sorbato de potassio. ALERGICOS: CONTEM
DERIVADOS DE LEITE. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTEN.

AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE.

Transgénicos (GMO)
O produto descrito € livre de organismos geneticamente modificados e ndo sédo derivados de
organismos geneticamente modificados.

Caracteristicas Sensoriais
Aparéncia (Aspecto e cor): produto pastoso, coloragcédo caramelo.
Analise sensorial (Odor e sabor): caracteristico de doce de leite.

Caracteristicas Fisicas

Grupos de Alimentos Alimento Matérias estranhas Limites de Tolerancia

Todos os tipos de 1,5% de areia ou cinzas

. Alimentos em geral Areia ; o .
alimentos insollveis em acido.

Caracteristicas Microbiolbdgicas

Bolores e leveduras: 1000 UFC/g max.
Enterobacteriaceae/g: 100 NMP/g max.

Estafilococos coagulase positiva/g: 5x10%2 NMP/g max.
Salmonella spp: Auséncia/25g

Limites maximos para micotoxinas e metais
Parametro Especificacao
Arsénio (As) Max. 0,2mg/Kg
Céadmio (Cd) Max. 0,2mg/Kg
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| Chumbo (Pb) | Max. 0,2mg/Kg |

Validade

12 meses a partir da data de fabricacdo se seguida as condi¢cdes de armazenamento. Apos aberto

consumir em até 30 dias.

Condicdes de Armazenamento, Distribui¢cdo e Manipulacao
Manter a embalagem devidamente fechada em local seco fresco e inodoro e ao abrigo de luz.

Embalagem

Baldes de material plastico contendo 1,05 kg (quilogramas), 2,1 kg (quilogramas), 4 kg
(quilogramas) ou 12 kg (quilogramas) do produto.

Informacdes Nutricionais (**):
INFORMACAO NUTRICIONAL
Por¢Bes por embalagem: 200
Porcgéo: 20 g (2 colheres de sopa)
100g | 20g | %VD (*)

Valor energético (kcal) 307 61 3
Carboidratos (g) 60 12 4
AcUcares totais () 41 8,2

Acucares adicionados (g) 24 4,8 10
Proteinas (g) 5 1 2
Gorduras totais (Q) 5 1 2
Gorduras saturadas (g) 3,1 0,6 3
Gorduras trans (g) 0 0 0
Fibras alimentares (Q) 0 0 0
Sodio (mQ) 117 23 1
* Percentual de valores diarios fornecidos pela porgéo.

(**) Consideragfes: RDC 429/2020 — Art. 4° § 2°, Art. 7° § 2°, Art. 8° § 2°; IN 75/2020 — Anexo XVI.

Porcdes por embalagem foram calculadas com base na embalagem contendo 4 Kg do produto.

Micotoxina

Os processos de Fabricacdo da FOOD BASE nao conferem ou oferecem risco de contaminacéo
dos produtos com micotoxinas, devido a natureza dos processos de industrializacdo, bem como
aos programas de Seguranca dos Alimentos implementados. Por esta raz&o, ndo realizamos
analises de micotoxinas nos produtos, mas, quando aplicavel, requeremos dos fornecedores o

controle de risco destes contaminantes.

Microscopia e Macroscop

ia

Os perigos fisicos que oferecem risco a saude do consumidor foram estudados nos planos de
autocontrole, com foco na andlise de perigos por etapas e, quando significativos, medidas de
controle estdo planejadas. Desta forma, estes perigos sédo eliminados ou reduzidos a niveis
aceitaveis através do processo.

Declaracédo de Alergénicos

e Composicéo Presenca nalinha de producgéo
Classificacéo - = p =
Sim Nao Sim/Néo Controlado
Amendoim X Sim Sim
Avela (Corylus spp.) X Sim Sim
Castanha-de-caju (Anacardium occidentale) X Sim Sim
Castanha-do-brasil (Bertholletia excelsa) X Nao Sim
Leite e derivados X Sim Nao
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Ovo e derivados X Sim Sim
Soja e derivados X Sim Sim
Trigo e derivados X Sim Sim
Centeio e derivados X Nao Sim
Cevada e derivados X Sim Sim
Aveia e derivados X Nao Sim
Macadamias (Macadamia spp.) X Nao Sim
Nozes (Juglans spp.) X Nao Sim
Pecas (Carya spp.) X Nao Sim
Pistaches (Pistacia spp.) X Nao Sim
Pinoli (Castanea spp.) X Nao Sim
Léatex natural X Sim Sim

A Politica de Alergénicos da FOODBASE estabelece uma lista de matérias-primas
alergénicas, medidas preventivas e um controle sistémico desde o desenvolvimento, producéo e
distribuicdo, de forma a prevenir contaminacdes cruzadas de acordo com a legislagdo do Brasil
(RDC727/2022) e Comunidade Europeia (Diretiva CE n°1169/2011). A politica de alergénicos
contempla segregacdo de alergénicos na estocagem, fracionamento, procedimentos de
higienizacédo com verificacdo de eficacia, sequenciamento de producado, dentre outras. Toda nova
matéria prima potencialmente alergénica é incluida na lista de alergénicos, isso significa que sera
identificada, estocada, fracionada e manipulada segundo critérios que previnem risco de
contaminacdo cruzada. Todo novo produto € desenvolvido contemplando requisitos de
alergenicidade. A FOODBASE estabeleceu em sua Politica de Alergénicos o limite de quantificacao
de 10ppm para declaragdo da contaminacdo cruzada dos alergénicos. Declaramos que este
produto pode conter os alergénicos na linha de producéo, onde esta definido que NAO héa controle
de contaminacao cruzada, devido as caracteristicas dos produtos produzidos na linha. O controle
de alergénicos é realizado através da composi¢cdo do material, portanto para essas substancias
considerar as informagfes complementadas no topico ingredientes.

Legislacbes

RDC N° 429, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
IN N° 75, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
RDC N° 727, DE 1° DE JULHO DE 2022
RDC N° 719, DE 1° DE JULHO DE 2022
RDC N° 724, DE 1° DE JULHO DE 2022

IN N° 161, DE 1° DE JULHO DE 2022

RDC N° 623, DE 9 DE MARCO DE 2022
RDC N° 722, DE 1° DE JULHO DE 2022

IN N° 160, DE 1° DE JULHO DE 2022

Histérico de Versdes / Alteracbes

01 — 17/03/2023: Elaboracéo da ficha técnica.

02 — 05/07/2023: Alteracéo dos valores da tabela nutricional devido a novo calculo.

03 — 18/08/2023: Alteracao dos valores da tabela nutricional quanto aos algarismos significativos
e adicdo da embalagem de 12 Kg (codigo interno e codigo de barras).

Voo 3. Nsosion

Solvane Forquezatto Ferreira
Responsavel Técnica
CRQ 02409624
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